PAGE

16.11.2017г.№20
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ПОРЯДКЕ ИХ РАССМОТРЕНИЯ
И ИПОЛНЕНИЯ
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 11.11.2011 N 116-ОЗ (ред. от 06.03.2017) «О муниципальных выборах в Иркутской области», руководствуясь статьями 25, 27, 37, 82 Устава муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», Дума Железногорск – Илимского городского поселения:
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о наказах избирателей, порядке их рассмотрения и исполнения (прилагается).

2. Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянно действующую комиссию Думы Железногорск – Илимского городского поселения по Уставу, Регламенту и депутатской этике.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»

А.Ю. Козлов

Председатель Думы Железногорск-

Илимского городского поселения

А.П. Русанов
Приложение № 1

 к решению Думы Железногорск-Илимского

 городского поселения

№ 20 от 16.11.2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ПОРЯДКЕ ИХ РАССМОТРЕНИЯ И
ИПОЛНЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о наказах жителей муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» (далее - Положение) устанавливает порядок формирования Главой муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» (далее-Главой города), депутатами Думы Железногорск – Илимского городского поселения (далее – депутатами Думы) реестра наказов жителей города Железногорска - Илимского, порядок проведения Главой города, депутатами Думы собраний жителей города Железногорска - Илимского, порядок утверждения Думой Железногорск – Илимского городского поселения перечня наказов жителей муниципального образования на соответствующий год, а также порядок осуществления контроля за исполнением наказов жителей города Железногорска - Илимского.

1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в следующих значениях:

1) житель города Железногорска - Илимского (далее - житель) - гражданин Российской Федерации, место жительства которого находится на территории города Железногорска - Илимского;

2) наказы жителей города Железногорска - Илимского (далее - наказы) - общественно значимые предложения жителей города Железногорска - Илимского, одобренные собранием жителей соответствующего избирательного округа;

3) собрание жителей города Железногорска - Илимского (далее - собрание) - собрание, проводимое Главой города, депутатами Думы, в соответствующем избирательном округе в целях формирования наказов;

4) реестр наказов жителей города Железногорска - Илимского (далее - реестр) - перечень наказов, содержащий наказы жителей соответствующего избирательного округа.

1.3. Финансирование исполнения наказов, связанных с вопросами местного значения города Железногорска - Илимского, осуществляется за счет средств бюджета Железногорск – Илимского городского поселения.

Расходы на реализацию наказов предусматриваются в бюджете Железногорск – Илимского городского поселения на соответствующий финансовый год по соответствующим разделам бюджетной классификации.

1.4. Наказы не должны противоречить Конституции Российской Федерации, законодательству Российской Федерации и Иркутской области, Уставу муниципального образования муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», а также иным муниципальным правовым актам администрации муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» и Думы Железногорск – Илимского городского поселения.

Глава II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА

2.1. Глава города, депутаты Думы со дня избрания на соответствующем избирательном округе формирует реестр посредством работы в избирательном округе.

2.2. Глава города посредством личных приемов граждан, проводимых еженедельно, может включать в реестр предложения граждан, поступившие в ходе приема.

2.3. Ежегодно на собрании Глава города, депутаты Думы из сформированного реестра утверждают перечень наказов на соответствующий год в избирательном округе (далее - перечень наказов).
Наказы жителей, не включенные в перечень наказов, могут быть включены в перечень наказов в следующем году.

Глава III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ

3.1. Собрание проводится Главой города, депутатом Думы ежегодно не позднее 15 июля текущего года.

3.2. Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» обеспечивает Главу города, депутата Думы помещением, соответствующим для проведения собрания.

3.3. Не менее чем за пять дней до проведения собрания Глава города, депутат Думы уведомляет жителей города Железногорска - Илимского, проживающих на территории соответствующего избирательного округа, о проведении собрания.

Уведомление о проведении собрания осуществляется следующими способами:

Уведомление избирателей о проведении собрания граждан осуществляется следующими способами:

- размещение соответствующих объявлений в доступных для избирателей местах (доски объявлений, почтовые ящики и другие, установленные для распространения информации места);

- личные уведомления;

- иными способами, не нарушающими права граждан.

Извещение о проведении собрания должно содержать:

1) тему собрания;

2) дату, время и место проведения собрания;

3) фамилию, имя, отчество Главы города, депутата Думы, проводящего собрание;

4) территорию избирательного округа;

5) требование к участнику собрания (наличие паспорта или иного документа, подтверждающего место жительства).

3.4. Перед началом собрания проводится обязательная регистрация участников собрания с указанием:

1) фамилии, имени, отчества участника собрания;

2) места жительства участника собрания на территории соответствующего избирательного округа.

3.5. Собрание считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 10 жителей, проживающих на территории соответствующего избирательного округа.

3.6. Каждый участник собрания имеет право вносить предложения. Все предложения, внесенные участниками собрания, фиксируются Главой города, депутатом Думы.

3.7. Решение об одобрении либо отклонении предложений участника собрания принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на собрании участников собрания.

3.8. На собрании ведется протокол, в котором указывается:

1) дата, время и место проведения собрания;

2) количество присутствующих на собрании участников собрания;

3) краткое содержание выступлений, связанных с предложениями участников собрания;

4) результаты голосования по предложениям участников собрания.

3.9. Глава города, депутат Думы в течение пяти рабочих дней после проведения собрания направляют в Думу Железногорск – Илимского городского поселения и в администрацию муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» утвержденный перечень наказов, протокол собрания для подготовки проекта решения Думы Железногорск – Илимского городского поселения об утверждении перечня наказов жителей города Железногорска - Илимского на соответствующий год (далее - проект решения Думы).

Глава IV. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ НАКАЗОВ

4.1. Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в течение двух месяцев с момента поступления утвержденного перечня наказов, протокола собрания подготавливает проект решения Думы, который согласовывает с Главой города, депутатами Думы на депутатской комиссии и подготавливает мотивированное заключение на проект решения Думы, которое направляет в Думу Железногорск – Илимского городского поселения.
4.2. Основаниями для отклонения предложения по наказу избирателей являются следующие обстоятельства:

противоречие предложения по наказу избирателей федеральному законодательству, законодательству Иркутской области, муниципальным правовым актам муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение»;

реализация предложения по наказу избирателей не относится к вопросам местного значения муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», а также к иным вопросам, которые в соответствии с действующим законодательством вправе решать органы местного самоуправления города Железногорска - Илимского;

отсутствие технических возможностей для реализации предложения по наказу избирателей, установленное при подготовке мотивированного заключения, с согласия комиссии Думы, в полномочия которой входит рассмотрение предложений по наказам избирателей, а также рассмотрение вопросов, связанных с реализацией наказов избирателей (далее – комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной политике), и депутата Думы по соответствующему избирательному округу, полученных в письменной форме до внесения проекта решения Думы о плане мероприятий в Думу;

экономическая, финансовая или иная невозможность, либо нецелесообразность его выполнения;

внесение предложения по наказу избирателей с нарушением настоящего Положения;

иные мотивированные основания.

В случае отклонения наказа избирателей по результатам рассмотрения, администрация направляет мотивированный ответ заявителям (гражданам и депутатам Думы соответствующего избирательного округа) с указанием оснований для принятия решения о не включении предложений по наказу избирателей.
В заключении на проект решения Думы Железногорск – Илимского городского поселения должна быть указана следующая информация:

1) целесообразность и возможность исполнения каждого наказа, включенного в проект решения Думы, в связи с реализацией администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»;

2) примерный объем финансирования каждого наказа, включенного в проект решения Думы.
4.3. После получения заключения на проект решения Думы Глава города направляет проект решения Думы и заключение на проект решения Думы на депутатские слушания.

Проект решения Думы утверждается Думой Железногорск – Илимского городского поселения одновременно с проектом бюджета Железногорск – Илимского городского поселения на соответствующий финансовый год.

4.4. Решение Думы об утверждении перечня наказов жителей города Железногорска - Илимского на соответствующий год считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы.

Решение Думы об утверждении перечня наказов жителей города Железногорска - Илимского на соответствующий год подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

Глава V. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ НАКАЗОВ
5.1. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляют председатель Думы Железногорск – Илимского городского поселения и Глава города.

5.2. Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» ежегодно до 31 мая, 25 декабря представляет в Думу Железногорск – Илимского городского поселения информацию об исполнении наказов.

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»

А.Ю. Козлов

Председатель Думы Железногорск-

Илимского городского поселения

А. Р. Зайдулин